
 

ことばの力を子供たちに伝えていく教室を目指して 
一ノ宮小学校 校長 荻野 

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大により、私たちは経

験したことのない日々を過ごしています。子供たちがいきいきと

学び、活動する場である学校で、子供の姿を見ることができな

いことは、学校教育に携わる者として断腸の念を禁じ得ません。 

しかし、このような困難な状況の中にあっても、私たち一人ひと

りが「希望の灯」をともし続け、共に支え合いながら、壁を乗り越

えていかなければならないと痛感しています。 

さて、日本語には「言霊（ことだま）」という語があります。「古代日本で、ことばに宿ると信じられていた神

秘的な霊力」という意味です。古人は、日本を「ことだまの幸（さき）わう国」（万葉集）、すなわち「ことばの

霊力が幸福をもたらす国」と呼びました。私たちは、一つの言葉で癒やされ、勇気づけられ、人と人とのつ

ながりを育んでゆきます。感染症を前に、人と人との間隔を広げざるを得ない時代にあって、「ことばの力」

は、人と人との心の距離を近付けてくれる力といえます。 

この春、本校の言語指導教室は開設２年目となり、市内、下仁田町、南牧村から５７名の通級児童

を迎えます。これも、ひとえに、保護者の皆様、関係教育委員会の皆様のお力添えの賜物と感謝申し上

げます。今年度も、一人ひとりの成長に寄り添ったきめの細かい指導を通して、子供たちが「ことばの力

（魅力）」を実感し、よりよいことばを身に付けていく教育を進めて参ります。これまで同様、ご支援・ご協力を

お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

☆よりよいコミュニケーションを求めて☆ 

 

N o . ７  令 和 ２ 年 ４ 月 ２ ０ 日 （ 月 ） 

富 岡 市 立 一 ノ 宮 小 学 校 言 語 指 導 教 室 

富 岡 市 一 ノ 宮 １ ６ 番 地 １ 

言語 TEL ０２７４－６４－９０４５ 

一ノ宮小学校 ０２７４－６２－２０３４ 

ごあいさつ 
言語指導教室 担当者一同  

通級児の保護者の皆様にはお忙しい中、子供たちの通級にあたり、時間をさいて送迎していただきありが

とうございます。また、担任の先生方には、通級で抜ける授業の補充や配慮をいただきありがとうございます。

子供たちの通級のために多くの方々の協力により、通級指導が行えることを深く感謝申し上げます。 
言語指導教室に通級することにより、家庭や、学校、地域での 

子供たちの生活がさらに充実すること、周囲との関わりや 

コミュニケーションがより豊かになることを願い、担当者一同で 

協力して指導に取り組んで参ります。よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

《担当者》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ことばについての心配や不安をやわらげ、子供たちが、すこやかに小学校生活を送

ることができるよう支える教室です。  

○普段は自分の学級で生活し、ことばの教室に通級して勉強します。 

○指導は原則として１対１で行われ、１時間の指導を受けます。 

○保護者がお子さんの送迎をして通級します。 

教室の行事予定 

・担任者説明会    ４月２３日（木）中止 

・親の会総会・講演会 ６月５日（金）中止 

 

・担任者懇談会 

７月２１日（火）・２２日（水）・２７日（月） 

 

・親の会学習会      ７月下旬（検討中） 

・入級保護者説明会    ３月中旬 

〈感染症拡大防止の対応〉 

★発熱（３７℃以上）や風邪症状がある場合

は、通級を控えてください。 

★通級する児童・保護者は、マスクを着用して

ください。 

★急に体調を崩したり、都合が悪くなったりし

た場合は、連絡をお願いします。 

☎０２７４－６４－９０４５（教室直通） 

※指導等で担当者が不在のときは、留守番電話

に伝言をお願いします。 

※緊急の場合は、一ノ宮小学校 （０２７４－

６２－２０３４）までご連絡ください。 

一緒に楽しく勉強しま

しょう！ 

よろしくお願いします！ 

みなさんと、楽しく言葉の

勉強をしていきます。 

よろしくお願いします！ 

たくさんお話しましょう！ 

よろしくお願いします☆ 


